
 

Decreto Dirigenziale n. 43 del 07/07/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE  N. 532 DEL 06/10/2009,  PUBBLICATO SUL BURC N. 61 DEL

12/10/2009: AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI

PROGRAMMI DI ATTIVAZIONE E DI ATTUAZIONE DI AGENDE 21 LOCALI PER I

COMUNI DELL'AREA DEI REGI LAGNI. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E

LIQUIDAZIONE ACCONTO DEL 30% DI N. 21 PROGETTI PER N. 21 COMUNI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
a. che la Regione Campania assume la sostenibilità e la valorizzazione delle risorse naturali e 

territoriali come obiettivi trasversali delle politiche regionali; 
b. che il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, con Decreto di finanziamento  

DEC/RAS/560/2007 del 28 maggio 2007, ha concesso un contributo alla Regione Campania 
destinato all’attuazione di progetti pilota inseriti nel “Patto per la Campania Regione Sostenibile di 
Europa e del Mediterraneo”; 

c. che con Delibera n. 1944 del 9 novembre 2007 la Giunta regionale della Campania ha approvato le 
Linee operative del Patto per la Campania regione sostenibile di Europa e del Mediterraneo; 

d. che con Delibera n. 393 del 7 marzo 2007 la Giunta regionale della Campania ha espresso la 
volontà:  
d.1. di assumere l’area vasta dei Regi Lagni quale area per la sperimentazione di politiche volte; 
d.2. allo sviluppo sostenibile, in sinergia con le altre iniziative progettuali tese alla salvaguardia, al 
risanamento ed alla valorizzazione dell’area; 
d.3. di promuovere, nell’ambito della programmazione strategica regionale 2007/2013; 
l’elaborazione, la definizione e l’attuazione del Patto per la Campania Regione Sostenibile  
d’Europa e del Mediterraneo quale azione di sistema per l’implementazione del modello di  
sviluppo sostenibile, socio-economico della Regione;  

e. che con Delibera n. 1344 del 6 agosto 2009 la Giunta regionale della Campania, tra l’altro, ha preso 
atto dell’individuazione dei progetti pilota, elaborati nell’ambito del rapporto di  
collaborazione e di supporto tecnico con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  
e del Mare e la società convenzionata; 

f. che Decreto Dirigenziale n. 532 del 06/10/2009, pubblicato sul BURC n. 61 del 12/10/2009, è  stato 
indetto l’avviso pubblico per l’accesso ai contributi a sostegno dei programmi di attivazione e di 
attuazione di Agende 21 locali per i Comuni dell’area dei Regi Lagni; 

g. che alla scadenza dell’Avviso Pubblico, fissata in 30 giorni successivi alla data di pubblicazione sul 
BURC, sono pervenute presso il Settore Ecologia n. 23 istanze;  

h. che con Decreto Dirigenziale n. 589 del 26/11/2009 è stata istituita apposita commissione per la 
valutazione dei progetti presentati, sulla base delle disposizioni di cui al succitato n. 532 del 
06/10/2009, punto 4 dell’Allegato A2; 

i. che con Decreto Dirigenziale n. 7 del 11/04/2011, pubblicato sul BURC n. 24 del 18/04/2011, è stato 
approvato l’elenco dei progetti idonei, dal quale risultano idonei n. 22 progetti, così come valutati 
dalla predetta commissione. 

 
PRESO ATTO  
a. che il Comune di Acerra (NA) con nota prot. n. 28448 del 01/07/2011, acquisita al prot. n. 0518683 

del 01/07/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto 
presentato;  

b. che il Cancello ed Arnone (CE) con nota prot. n. 4769 del 12/05/2011, acquisita al prot. n. 0384798 
del 16/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto 
presentato; 

c. che il Comune di Carinaro (CE) con nota prot. n. 3339 del 17/05/2011, acquisita al prot. n. 0394673 
del 18/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto 
presentato; 

d. che il Comune di Casal di Principe (CE) con nota prot. n. 6196 del 01/06/2011, acquisita al prot. n. 
0438907 del 06/06/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

e. che il Comune di Casaluce (CE) con nota prot. n. 5204 del 09/05/2011, acquisita al prot. n. 0394381 
del 18/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto 
presentato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011



 

 

 
 

f. che il Comune di Casamarciano (NA) con nota prot. n. 3537 del 09/05/2011, acquisita al prot. n. 
0384620 del 16/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

g. che il Comune di Castel Volturno (CE) con nota prot. n. 25026/2011, acquisita al prot. n. 0385990 del 
16/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto presentato; 

h. che il Comune di Cimitile (NA) con nota prot. n. 3711 del 13/05/2011, acquisita al prot. n. 0394336 
del 18/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto 
presentato;  

i. che il Comune di Frignano (CE) con nota prot. n. 6594 del 16/05/2011, acquisita al prot. n. 0404421 
del 23/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto 
presentato;  

j. che il Comune di Gricignano di Aversa (CE) non ha comunicato ha comunicato allo scrivente ufficio 
l’inizio delle attività previste dal progetto presentato; 

k. che il Comune di Marigliano (NA) con nota prot. n. 16112 del 21/06/2011, acquisita al prot. n. 
0491115 del 22/06/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

l. che il Comune di Nola (NA) con nota prot. n. 2285 13/05/2011, acquisita al prot. n. 0453052 del 
09/06/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto presentato; 

m. che il Comune di Orta di Atella (CE) con nota prot. n. 9638 del 09/05/2011, acquisita al prot. n. 
0385963 del 16/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

n. che il Comune di San Paolo Belsito (NA) con nota prot. n. 2560 del 22/06/2011, acquisita al prot. n. 
0491104 del 22/06/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

o. che il Comune di San Tammaro (CE) con nota prot. n. 4470 del 11/05/2011, acquisita al prot. n. 
0394359 del 18/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

p. che il Comune di San Vitaliano (NA) con nota prot. n. 4822 del 16/05/2011, acquisita al prot. n. 
0409030 del 24/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

q. che il Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE) con nota prot. n. 16647 del 09/05/2011, acquisita 
al prot. n. 0394351 del 18/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste 
dal progetto presentato; 

r. che il Comune di Santa Maria La Fossa (CE) con nota prot. n. 3311 del 09/05/2011, acquisita al prot. 
n. 0377172 del 12/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

s. che il Comune di Succivo (CE) con nota prot. n. 3348 del 09/05/2011, acquisita al prot. n. 0376953 
del 12/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto; 

t. che il Teverola (CE) con nota del 22/06/2011, acquisita al prot. n. 0491133 del 22/06/2011, ha 
comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto presentato;  

u. che il Comune di Villa di Briano (CE) con nota prot. n. 3717 del 16/05/2011, acquisita al prot. n. 
0394662 del 18/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

v. che il Comune di Villa Literno (CE) con nota prot. n. 0007993 del 09/05/2011, acquisita al prot. n. 
0384819 del 16/05/2011, ha comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto presentato; 

w. che, come stabilito nel punto 4.2 delle Linee guida, il finanziamento regionale sarà così erogato: 
− una quota pari al 30% del contributo sarà versata entro 30 giorni dalla data di inizio del  progetto; 
− il saldo finale pari al 70% del contributo sarà versato dopo l’ultimazione del progetto e previa 

presentazione da parte dell’Ente di una relazione tecnica finale e di una rendicontazione 
contabile ed amministrativa delle spese sostenute, di cui al punto 3 delle Linee guida. Il saldo 
finale sarà versato entro 60 giorni dal completamento delle attività di verifica dell’ammissibilità 
delle spese rendicontate. 

−  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011



 

 

 
 

TENUTO CONTO 
a. che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione generale per lo 

sviluppo sostenibile, il clima e l’energia - con nota prot. n. 0012765 del 28/10/2010 ha espresso 
parere positivo in merito alla richiesta di proroga del finanziamento concessione al 31 ottobre 2011. 

 
PRESO ATTO  
a. che il Comune di Gricignano di Aversa (CE) non ha comunicato ha comunicato allo scrivente ufficio 

l’inizio delle attività previste dal progetto presentato. 
 
DATO ATTO 
a. che tale spesa, per le motivazioni sopra riportate, assume carattere di urgenza ed indifferibilità; 
 
RITENUTO 
a. di dover ammettere a finanziamento per l’importo di euro 24.000,00 n. 21 progetti idonei di cui al 

suddetto Decreto Dirigenziale n. 7 del 11/04/2011, per la somma complessiva di euro 504.000,00, 
per i quali i beneficiari hanno comunicato allo scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal 
progetto, presentati dai Comuni di seguito riportati: 1. Acerra (NA) 2. Cancello ed Arnone (CE) 3. 
Carinaro (CE) 4. Casal di Principe (CE) 5. Casaluce (CE) 6. Casamarciano (NA) 7. Castel Volturno 
(CE) 8. Cimitile (NA) 9. Frignano (CE) 10. Marigliano (NA) 11. Nola (NA) 12. Orta di Atella (CE) 13. 
San Paolo Belsito (NA) 14. San Tammaro (CE) 15. San Vitaliano (NA) 16. Santa Maria Capua 
Vetere (CE) 17. Santa Maria La Fossa (CE) 18. Succivo (CE) 19. Teverola (CE) 20. Comune di Villa 
di Briano (CE) 21. Villa Literno (CE); 

b. di dover liquidare la somma complessiva di euro 151.200,00 (centocinquantunomiladuecento/00) per 
i n. 21 progetti idonei per l’importo euro 7.200,00 (settemiladuecento/00) per ciascun progetto 
idoneo, quale acconto pari al 30% del finanziamento concesso. 

 
VISTO 
a. le DGR nn. 393/07 e1344/09;  
b. il Decreto di finanziamento del Ministero dell’Economia e delle Finanze DEC/RAS/560/2007 del 28 

maggio 2007;  
c. i DD nn. 532/09, 589/09 e 7/2011.  
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente del Settore, con la firma del presente atto 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di ammettere a finanziamento, per l’importo di euro 24.000,00 (ventiquattromila/00) per i n. 21 

progetti idonei di cui al suddetto Decreto Dirigenziale n. 7 del 11/04/2011, per la somma complessiva 
di euro 504.000,00 (cinquecentoquattromila/00), per i quali i beneficiario hanno comunicato allo 
scrivente ufficio l’inizio delle attività previste dal progetto, presentati dai Comuni di seguito riportati: 1. 
Acerra (NA) 2. Cancello ed Arnone (CE) 3. Carinaro (CE) 4. Casal di Principe (CE) 5. Casaluce (CE) 
6. Casamarciano (NA) 7. Castel Volturno (CE) 8. Cimitile (NA) 9. Frignano (CE) 10. Marigliano (NA) 
11. Nola (NA) 12. Orta di Atella (CE) 13. San Paolo Belsito (NA) 14. San Tammaro (CE) 15. San 
Vitaliano (NA) 16. Santa Maria Capua Vetere (CE) 17. Santa Maria La Fossa (CE) 18. Succivo (CE) 
19. Teverola (CE) 20. Comune di Villa di Briano (CE) 21. Villa Literno (CE); 

2. di liquidare la somma complessiva di euro 151.200,00 (centocinquantunomiladuecento/00) per i n. 
21 progetti idonei per l’importo euro 7.200,00 (settemiladuecento/00) per ciascun progetto, quale 
acconto pari al 30% del finanziamento concesso; 

3. di far gravare il relativo onere sulla disponibilità finanziaria della UPB 1.1.5, esercizio finanziario 
2011, autorizzato con L.R. n. 5/2011 e, ai fini gestionali, sul capitolo 1534/R 2009, approvato con 
DGR n. 157 del 18/04/2011, giusto impegno n. 8340 assunto con DD. n. 606 del 30/11/2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011



 

 

 
 

4. di autorizzare il Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di Bilancio ad emettere i 
relativi titoli di spesa, per un importo complessivo pari a di euro 151.200,00 
(centocinquantunomiladuecento/00), come riportato nella seguente tabella: 

n. 
Beneficiario: 
Comune di 

Prov. 
Codice 

Fiscale/P.IVA 
Codice IBAN 

Importo da 
liquidare = 30% 

dell’importo 
ammesso a 

finanziamento 

Importo 
ammesso a 

finanziamento 

1 Acerra NA 80103960631 IT36N 05142 39680114570168562 € 7.200 € 24.000,00 

2 Cancello ed 
Arnone 

CE 80005450616 IT52J 05424 89830 000001000307 € 7.200 € 24.000,00 

3 Carinaro CE 81001470616 IT45L 05392 74790 000001268405 € 7.200 € 24.000,00 

4 Casal di 
Principe 

CE 81000750612 IT37S 01005 74790000000218700 € 7.200 € 24.000,00 

5 Casaluce CE 81002850618 IT02X 01010 75080 100000045042 € 7.200 € 24.000,00 

6 Casamarciano NA 84004450635 IT66O 01005 40020 000000200884 € 7.200 € 24.000,00 
7 Castel Volturno CE 01798300610 IT79C 01010 74870 000027071902 € 7.200 € 24.000,00 
8 Cimitile NA 00638820639 IT48L 05608 40020 000000080010 € 7.200 € 24.000,00 
9 Frignano CE 81002050615 IT09D 05392 74790 000000043561 € 7.200 € 24.000,00 
10 Marigliano NA 01204890634 IT60Q 07601 03400 000017022807 € 7.200 € 24.000,00 
11 Nola NA 84003330630 IT23S 05392 40020 000000001387 € 7.200 € 24.000,00 
12 Orta di Atella CE 90002510619 IT93U 01010 74930 100000001412 € 7.200 € 24.000,00 

13 San Paolo 
Belsito 

NA 84004570630 IT61K 01005 40020 000000200880 € 7.200 € 24.000,00 

14 San Tammaro CE 00202480612 IT80U 05392 14900 000000019367 € 7.200 € 24.000,00 

15 San Vitaliano NA 84003850637 IT82R 01010 40380 100000001130 € 7.200 € 24.000,00 

16 Santa Maria 
Capua Vetere CE 00136270618 IT63M 03127 75040 000000000116 € 7.200 € 24.000,00 

17 Santa Maria la 
Fossa CE 80005850617 IT58B 03002 74820 000400048305 € 7.200 € 24.000,00 

18 Succivo CE 81000670612 IT47K 01010 74930100000302026 € 7.200 € 24.000,00 
19 Teverola CE 81001870617 IT17Q 07601 14900 000013498811 € 7.200 € 24.000,00 
20 Villa di Briano CE 81002090611 IT96G 07601 14900 000012088811 € 7.200 € 24.000,00 
21 Villa Literno CE 81000610618 IT36S 07601 14900 000082846338 € 7.200 € 24.000,00 

TOTALE € 151.200,00 € 504.000,00 
5. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’erogazione del saldo finale pari al 70% del 

contributo che sarà versato nei termini e con le modalità stabilite nel richiamato punto 4.2 delle Linee 
guida; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni interessati per notifica, al Settore Gestione 
Amministrativa delle Entrate e della Spesa di Bilancio ed al Settore Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

Dr. Michele Palmieri 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  11 Luglio 2011


	BURC n. 43 del  11 Luglio 2011

